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Proces verbal  

încheiat astăzi, 18.04.2018, în cadrul şedinţei publice de indata  a Consiliului Local al 

comunei Bixad, judeţul Satu Mare.  

La  şedinţa, care este publică, sunt prezenţi 13 consilieri din 15  şi anume: domnii,  BERCE 

GRIGORE ,  BURA VASILE ,  FINTA GRIGORE-IACOB ,  FINTA IOAN,  GALE VASILE ,  

GRIGORUT  IOAN ,  MANITA MIHAI,  MAN FELICIAN,  MOLDOVAN VASILE ,  TATAR 

IOAN, TORZ IOAN, HONCA GHEORGHE si DOBIE  IOAN .  Absenteaza domnii consilieri 

POP VASILE si GHERE GRIGORE 

Sedinţa poate începe, deoarece sunt prezenţi 13 consilieri locali în funcţie, fiind astfel 

respectat art. 40, alin. 1 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare.  

Secretarul UAT C Bixad le reaminteste consilierilor locali prezenti dispozitiile art. 46 
din Legea nr. 215/2001  ….. “Nu poate lua parte la deliberare şi la adoptarea 
hotărârilor consilierul local care, fie personal, fie prin soţ, soţie, afini sau rude până 
la gradul al patrulea inclusiv, are un interes patrimonial în problema supusă 
dezbaterilor consiliului local, cu excepţia situaţiilor prevăzute la art. 57 alin. (4^1) 
şi art. 101 alin. (3^1).  Hotărârile adoptate de consiliul local cu încălcarea 
dispoziţiilor alin. (1) sunt nule de drept. Nulitatea se constată de către instanţa de 
contencios administrativ. Acţiunea poate fi introdusă de orice persoană 
interesată.”…………………. 
Deasemenea  consilierilor locali li s-a inmanat si procesul verbal de la sedinta 
anterioara; prin urmare acesta se supune aprobarii consilierilor locali, potrivit 
dispozitiilor art. 42, alin. 5 din  Legea nr.215/2001, a administraţiei publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare . Se aproba cu unanimitate de 
voturi=13 voturi pentru 
Secretarul le aminteste consilierilor locali faptul ca trebuie ales un alt presedinte de 
sedinta pentru o perioada de 3 luni. 
Este propus dl. consilier local DOBIE IOAN, din partea P.N.S.C.D  

Propunerea efectuata de catre consilierii prezenti se supune la vot. 
Aceasta se aproba cu unanimitate de voturi=13 voturi pentru 
Asadar dupa aprobarea punctului nr. 1 de pe ordinea de zi,  dl. presedinte DOBIE IOAN 

preia conducerea sedintei de consiliu si da citire proiectului ordinii de zi 

Primarul Comunei Bixad, judeţul Satu Mare 
Având în vedere Ordonanţa Guvernului nr.35/2002 pentru aprobarea Regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale; in temeiul art. 39, alin.4 din 
Legea nr. 215/2001, 
vă invită să luaţi parte la şedinţa publică  de îndată a Consiliului Local Bixad pentru 
ziua de   



Miercuri, 18.04.2018, orele 8,00 , care se va ţine în sala de şedinţe a Consiliului Local 
Bixad. 
ORDINEA DE ZI:       
1.Proiect de hotărâre  cu privire la  alegerea preşedintelui de şedinţă; 
2.Proiect de hotărâre  cu privire la completarea Hotarârii nr.  46/25.09.2017  privind 
implementarea proiectului “Achizitionarea unui tractor si a unor echipamente specifice prin 
masura 9/6B in Comuna Bixad, Judetul Satu Mare" ; 
3.Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare pe linia schimbului 
de informații necesar părților în vederea îndeplinirii obligațiilor ce le revin, potrivit legii, 
încheiat între Comuna Bixad, cu sediul în localitatea Bixad str. Principala nr. 252, judeţul 
Satu Mare şi Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură  (APIA) - Centrul Județean 
Satu Mare cu sediul în Satu Mare, str. Botizului  nr. 49; 
4.  Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea unui PROTOCOL-CADRU DE COOPERARE 
privind schimbul de informaţii, încheiat între Comuna Bixad şi Direcţia Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor, respectiv cu  Instituţia Prefectului – Judeţul Satu 
Mare; 
5.Diverse. 

Se supune la vot proiectul ordinii de zi  

Se aproba cu unanimitate de voturi = 13 voturi pentru 

Dl. preşedinte DOBIE IOAN da citire punctului  nr.2 

Proiect de hotărâre  cu privire la completarea Hotarârii nr.  46/25.09.2017  privind 
implementarea proiectului “Achizitionarea unui tractor si a unor echipamente specifice prin 
masura 9/6B in Comuna Bixad, Judetul Satu Mare" ; 

are cuvantul dl. primar  
explica consilierilor locali, faptul ca au intervenit niste modificari in privinta unor 

documente; modificarile sunt solicitate de catre AFIR, acestea fiind cele din proiectul de 

hotarare, pe care domnii consilieri il au in fata. 

 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, DOBIE IOAN, supune 

proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; acesta s-a adoptat cu 

unanimitate de voturi de către consilierii locali prezenţi (13 voturi pentru). 

 

Dl. preşedinte DOBIE IOAN da citire punctului nr.3 de pe ordinea de zi 

 
Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Protocolului de colaborare pe linia schimbului 
de informații necesar părților în vederea îndeplinirii obligațiilor ce le revin, potrivit legii, 
încheiat între Comuna Bixad, cu sediul în localitatea Bixad str. Principala nr. 252, judeţul 
Satu Mare şi Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură  (APIA) - Centrul Județean 
Satu Mare cu sediul în Satu Mare, str. Botizului  nr. 49; 
 

Se prezintă Expunerea de motive, Proiectul de Hotărâre 

 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, DOBIE IOAN, supune 

proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; acesta s-a adoptat cu 

unanimitate de voturi de către consilierii locali prezenţi (13 voturi pentru). 

 

 



Dl. preşedinte DOBIE IOAN da citire punctului nr.4 de pe ordinea de zi 

 

Se prezintă Expunerea de motive, Proiectul de Hotărâre 

 

Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea unui PROTOCOL-CADRU DE COOPERARE 
privind schimbul de informaţii, încheiat între Comuna Bixad şi Direcţia Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor, respectiv cu  Instituţia Prefectului – Judeţul Satu 
Mare; 

 

După încheierea dezbaterilor domnul preşedinte de şedinţă, DOBIE IOAN, supune 

proiectul de hotărâre spre aprobarea consilierilor locali; acesta s-a adoptat cu 

unanimitate de voturi de către consilierii locali prezenţi (13 voturi pentru). 

 

 

 

Lucrările şedinţei publice ordinare  se declară închise. 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                              Secretar U.A.T. 

consilier,                                                                                 Mioara  COJOCARU            

Ioan DOBIE                                                  
 


